平成１９年１０月２９日
各 位
                              会 社 名  株 式 会 社 大 塚 商 会
                              代表者名  代表取締役社長 大塚 裕司

                  （コード番号 ４７６８ 東証第一部）
                                  問合せ先  取締役兼専務執行役員
                                   管理本部長  原田 要市
                              (ＴＥＬ． ０３－３２６４－７１１１)

子会社の異動（支配関係の解消）に関するお知らせ

 平成１９年１０月２９日をもって、当社連結子会社である大塚資訊科技股份有限公司との支配関係が
解消されました。これにより同社は連結子会社から除外されることとなりましたので、下記のとおりお
知らせいたします。

記

１．子会社異動の理由
当社連結子会社である大塚資訊科技股份有限公司は、台湾において、ＣＡＤシステムの販売、サポー

トを中心とした事業を行っております。
当社といたしましては、大塚資訊科技股份有限公司が、地域に根ざした企業として経営の独立性を高

めることが、両社の企業価値向上に資するものであると判断し、大塚資訊科技股份有限公司の現地化を
進めてまいりました。
当社所有株式の売却、及び増資により、平成１９年９月３０日現在、当社が所有する株式の比率は、
４４．１％となっております。
平成１９年１０月２９日開催の大塚資訊科技股份有限公司臨時株主総会での新董事選任により、当社
出身の董事が過半数を下回ったため、大塚資訊科技股份有限公司に対する当社の支配関係が解消されま
した。これにより、大塚資訊科技股份有限公司は、当社連結子会社から除外され持分法適用の関連会社
となることとなりました。

２．異動（支配関係解消）子会社の概要
(１)商号       大塚資訊科技股份有限公司
(２)代表者      鶴見 裕信
(３)所在地      台湾台北県板橋市文化路二段 285 号 19 楼
(４)設立年月日    平成９年８月４日
(５)主な事業内容   ＣＡＤ／ＣＡＭソリューションの販売
(６)決算期      １２月３１日
(７)従業員数     ８４名（平成１９年９月３０日現在）
(８)主な事業所    本社（台北）、支店（高雄、台南、台中、新竹）
(９)資本金      1 億 3,955 万台湾元（平成１９年９月３０日現在）
(10)発行済株式総数  13,955,000 株（平成１９年９月３０日現在）
(11)大株主構成および所有割合（平成１９年９月３０日現在）

順位 名     称 所有株式数 構 成 比
１ 株式会社大塚商会 6,158,000株 44.1％
２ 怡泰創業投資股份有限公司 850,000株 6.0％
３ 華陸創業投資股份有限公司 800,000株 5.7％
４ 華期創業投資股份有限公司 750,000株 5.3％
５ 為廣 暁雄 581,000株 4.1％

(12)最近事業年度における業績の動向

（単位：百万円）
 平成１７年１２月期 平成１８年１２月期

売 上 高 1,091 1,367
売 上 総 利 益 411 543
営 業 利 益 142 198
経 常 利 益 135 201
当 期 純 利 益 96 144
総 資 産 767 1,009
純 資 産 567 722
１株当たり配当金 －（無配） －（無配）

３．今後の見通し
平成１９年連結会計年度の末日である平成１９年１２月３１日をもって、大塚資訊科技股份有限公司
は当社連結子会社から除外され持分法適用の関連会社となる予定です。

４．当社の業績に与える影響
本件が連結および個別業績に与える影響は軽微なため、平成１９年１２月期の業績予想の修正はいた
しません。

以 上